



CÂMARA MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

ESTIMATIVA DE DESPESA

Em atenção ao **DFD/CM/SLO n. 20/2024**, realizou-se pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei n. 14.133/2021, visando estimar previamente o valor da contratação em níveis compatíveis com os valores praticados no mercado.

Para a presente estimativa foi realizada pesquisa direta com fornecedores locais, mediante solicitação formal de cotação, conforme critério autorizado pelo artigo 23, IV, da Lei n. 14.133/2021. Ao tempo, foram contatados 05 (cinco) prestadores de serviço, sendo que 04 (quatro) apresentaram proposta para os itens abaixo indicados e 01 (um) não demonstrou interesse.

Os preços apresentados foram os seguintes:

MANOEL ANTUNES MOREIRA – CNPJ 25.316.627/0001-87			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR TOTAL DO ITEM
01	Serviços de pintura externa (lavagem prévia das paredes; correção de eventuais trincos com aplicação de massa corrida; e pintura).	ÁREA DE 312 M ²	R\$ 5.000,00
02	Serviços de reparos internos em infiltrações (raspar bolhas; lixar; corrigir imperfeições com massa corrida; e pintar).	ÁREA DE 12 M ²	R\$ 300,00
03	Serviço de reparo do telhado (remoção de metal; raspagem de adesivo PU velho; aplicação de adesivo PU novo; e fixação de metal novamente).	ÁREA DE 10 M ²	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:			R\$ 5.500,00

ELIEL DE OLIVEIRA – CNPJ 12.882.778/0001-50			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR TOTAL DO ITEM
01	Serviços de pintura externa (lavagem prévia das paredes; correção de eventuais trincos com aplicação de massa corrida; e pintura).	ÁREA DE 312 M ²	R\$ 6.240,00
02	Serviços de reparos internos em infiltrações (raspar bolhas; lixar; corrigir imperfeições com massa corrida; e pintar).	ÁREA DE 12 M ²	R\$ 120,00
03	Serviço de reparo do telhado (remoção de metal; raspagem de adesivo PU velho; aplicação de adesivo PU novo; e fixação de metal novamente).	ÁREA DE 10 M ²	R\$ 200,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:			R\$ 6.560,00



CÂMARA MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

ALEX DE OLIVEIRA LTDA – CNPJ 32.850.508/0001-75			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR TOTAL DO ITEM
01	Serviços de pintura externa (lavagem prévia das paredes; correção de eventuais trincos com aplicação de massa corrida; e pintura).	ÁREA DE 312 M ²	R\$ 6.616,00
02	Serviços de reparos internos em infiltrações (raspar bolhas; lixar; corrigir imperfeições com massa corrida; e pintar).	ÁREA DE 12 M ²	R\$ 300,00
03	Serviço de reparo do telhado (remoção de metal; raspagem de adesivo PU velho; aplicação de adesivo PU novo; e fixação de metal novamente).	ÁREA DE 10 M ²	R\$ 800,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:			R\$ 7.716,00

SAMOEL DE OLIVEIRA LTDA – CNPJ 23.436.031/0001-95			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR TOTAL DO ITEM
01	Serviços de pintura externa (lavagem prévia das paredes; correção de eventuais trincos com aplicação de massa corrida; e pintura).	ÁREA DE 312 M ²	R\$ 6.000,00
02	Serviços de reparos internos em infiltrações (raspar bolhas; lixar; corrigir imperfeições com massa corrida; e pintar).	ÁREA DE 12 M ²	R\$ 1.000,00
03	Serviço de reparo do telhado (remoção de metal; raspagem de adesivo PU velho; aplicação de adesivo PU novo; e fixação de metal novamente).	ÁREA DE 10 M ²	R\$ 1.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:			R\$ 8.000,00

Em complemento à pesquisa direta com fornecedores locais, foi realizada pesquisa junto ao Portal Nacional de Compras Públicas acerca de contratações análogas, visando obter valores de contratações similares efetuadas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, conforme dispõe o artigo 23, II, da Lei n. 14.133/2021.

A pesquisa resultou nos seguintes resultados:

Órgão	Município de Prudentópolis/PR	Município de Cruzeiro do Iguaçu/PR	Município de Teixeira Soares/PR	Município de Arabutã/SC
Valor do serviço por m²	R\$ 16,86	R\$ 23,00	R\$ 18,30	R\$ 28,92
Média de Preços: R\$ 21,77			Mediana Aproximada: R\$ 20,50	



CÂMARA MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

[> Editais](#)

Edital de Chamamento Público nº 21/2024

Última atualização 24/07/2024

Local: Prudentópolis/PR **Órgão:** MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS **Unidade compradora:** 4 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
Modalidade da contratação: Credenciamento **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 79, I **Tipo:** Edital de Chamamento Público **Modo de Disputa:** Não se aplica
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 24/07/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 24/07/2024 00:00 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 77003424000134-1-000240/2024 **Fonte:** Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas

Objeto:
Credenciamento para prestação de serviços de manutenção predial incluindo serviços de alvenaria elétricos sanitários e pintura.

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA
R\$ 1.028.776,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
6	SERVICOS DE PINTURA	30000	R\$ 16,86	R\$ 505.800,00	e

Exibir: 6-6 de 6 itens

Página < >

[> Editais](#)

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 5/2024

Última atualização 18/07/2024

Local: Cruzeiro do Iguaçu/PR **Órgão:** MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO IGUAÇU **Unidade compradora:** 8001 - Secretaria Municipal de Educação e Esporte
Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II **Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de Disputa:** Não se aplica
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 18/07/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP
Id contratação PNCP: 95589230000144-1-000086/2024 **Fonte:** Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas

Objeto:
contratacao de empresa especializada para prestacao de servicos de pintura interna e externa da Escola Municipal Foz do Chopim

Informação complementar:
Inexistente

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA
R\$ 46.000,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Contratacao de empresa especializada para prestacao de servicos de pin	2000	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00	e

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página < >



CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

[> Editais](#)

Edital nº 90018/2024

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 17/07/2024

Local: Teixeira Soares/PR **Órgão:** MUNICIPIO DE TEIXEIRA SOARES **Unidade compradora:** 987913 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES - PR
Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto-Fechado **Registro de preço:** Não
Data de divulgação no PNCP: 17/07/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 17/07/2024 09:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 31/07/2024 09:00 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 75963850000194-1-000044/2024 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Pintura nos Prédios Públicos do Município de Teixeira Soares.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=98791305900182024>

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA

R\$ 183.000,00

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

R\$ 49.700,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Obras Cívicas - Pequenas Obras / Pintura em Geral	10000	R\$ 18,30	R\$ 183.000,00	🔍

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página

[<](#) [>](#)

Edital de Chamamento Público nº PRI 25/2024

Última atualização 15/05/2024

Local: Arabutã/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE ARABUTA **Unidade compradora:** 05003 - Ações de Ensino Fundamental
Modalidade da contratação: Credenciamento **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 79, I **Tipo:** Edital de Chamamento Público **Modo de Disputa:** Não se aplica
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 15/05/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 15/05/2024 16:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 15/05/2024 16:00 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 95995221000153-1-000060/2024 **Fonte:** IPM Sistemas

Objeto:

PEDREIRO: Ratificação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO 04/2024, sem caráter de exclusividade, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PINTURA, PEDREIRO, CARPinteIRO E ENCANADOR

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA

R\$ 15.608,00

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

R\$ 15.608,00

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	MÃO DE OBRA PEDREIRO	200	R\$ 27,36	R\$ 5.472,00	🔍
2	MÃO DE OBRA DE AJUDANTE DE PEDREIRO	200	R\$ 21,76	R\$ 4.352,00	🔍
3	MÃO DE OBRA DE PINTOR	200	R\$ 28,92	R\$ 5.784,00	🔍



CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Em complemento à pesquisa acima exposta, no dia de hoje, realizou-se busca no Painel de Preços Públicos [<https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-servicos>], onde se obteve o seguinte comparativo de preços:



MÉDIA

R\$ 42.105,69

MEDIANA

R\$ 19,90

MENOR

R\$ 6,30

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar Ano da Compra

PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR 4020 of 226929 2024

Quantidade total de registros: 11

Registros apresentados: 1 a 11

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATSERV	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00089/2023	00003	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	20.000	R\$6,30	MINERPAV LTDA	ESTADO DO PARANA	985495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SAO BENTO	26/01/2024
00044/2023	00001	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	127.983	R\$6,50	K M FERREIRA PINTURAS LTDA	AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCARANA	928300 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCARANA	08/01/2024
00044/2023	00002	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	151.374	R\$6,55	K M FERREIRA PINTURAS LTDA	AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCARANA	928300 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCARANA	08/01/2024
90013/2024	00001	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	26.845	R\$15,82	SOLUCOES PINTURAS VIARIAS LTDA	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR	987427 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS - PR	06/03/2024
90001/2024	00001	Dispensa de Licitação	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	736	R\$17,64	23.032.588 LUANA WIGGERS	ESTADO DE SANTA CATARINA	988249 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLANDIA	08/03/2024

Relatório gerado dia: 21/08/2024 às 18:03

Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

00089/2023	00002	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	18.000	R\$19,90	TIAGO GAMBETA LTDA	ESTADO DO PARANA	985495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SAO BENTO	26/01/2024
00089/2023	00001	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	6.000	R\$19,90	TIAGO GAMBETA LTDA	ESTADO DO PARANA	985495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SAO BENTO	26/01/2024
00133/2023	00013	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	300	R\$31,96	ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENCAO E INSTALACOES LTDA	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES	155904 - HOSPITAL DAS CLINICAS DE GOIAS	02/01/2024
00040/2023	00001	Dispensa de Licitação	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	100	R\$39	50.611.468 FELIPE CARLOS BORGES SILVA	PMSP - SECRETARIA MUNIC. URBANISMO E LICENC.	926367 - PMSP - SECRETARIA DE URBANISMO/LICENCIAMENTO	05/04/2024
00082/2023	00001	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	1	R\$72999	J CORREIA	PREFEITURA DE NOVA SANTA ROSA - PR	987979 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA - PR	02/01/2024
90018/2024	00001	Pregão	19372	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR		UNIDADE	1	R\$390000	LEANDRO PINTURAS LTDA	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR	987427 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS - PR	04/03/2024



CÂMARA MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Diante do exposto, considerando as condições locais e quantitativos a serem contratados, verifica-se que os valores orçados se encontram dentro da normalidade, sendo o menor preço apontado para a contratação dos serviços aquele apresentado pelo prestador de serviços MANOEL ANTUNES MOREIRA – CNPJ 23.316.627/0001-87, no total de R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

São Lourenço do Oeste, 22 de agosto de 2024.

MÔNICA FORCELINI FACIN
AGENTE ADMINISTRATIVO